Дело № 1-а28/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2021 года пос. Лев Толстой 

Чаплыгинский районный суд Липецкой области в составе: 

председательствующей федеральной судьи Залыгаевой Е.П., 

при секретаре Жусевой А.С.,

государственных обвинителей заместителя прокурора Лев-Толстовского района Козлова А.А., помощника прокурора Лев-Толстовского района Садилина С.А. 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Богомолова А.Б. по ордеру № 037291 от 08.07.2021 года 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

01 мая 2021года в период времени с 20 часов 20 минут и не позднее 20 часов 55 минут ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО Тандер, расположенного по адресу: 

<

...>, пытался совершить хищение продовольственных товаров: одной бутылки водки «Пять озер» объемом 0,375 литров стоимостью175 руб. 42 коп., одной бутылки водки «Русский стандарт» объемом 0,7 литра стоимостью 371 руб. 71 коп., одной бутылки водки «Талка» объемом 1 литр стоимостью 439 рублей 93коп., четырех жестяных банок пива «Балтика 3 классическое» объемом 0,45 литров каждая на сумму 134 руб. 00 коп., жевательной резинки «Еklips» стоимостью 18 руб. 02 коп., одной бутылки с напитком «MIRINDA» объемом 2 литра стоимостью 53 руб. 00 коп., одной шоколадки «TWIX Экстра» стоимостью 36 руб. 38 коп., одно пирожное «Медвежонок Барни» стоимостью 11 руб. 39 коп., одного дезодоранта «AXE Excite»объемом 150 мл. стоимостью 210 руб. 17 коп. на общую сумму 1450 руб. 02 коп., принадлежащего АО «Тандер».

Однако, действия ФИО1, который продолжал реализовывать своей преступный умысел, направленный на тайное хищение, были обнаружены работниками магазина «Магнит». Затем ФИО1 умышленно, открыто совершил хищение: одной бутылки водки «Пять озер» объемом 0,375 литров стоимостью175 руб. 42 коп., одной бутылки водки «Русский стандарт» объемом 0,7 литра стоимостью 371 руб. 71 коп., одной бутылки водки «Талка» объемом 1 литр стоимостью 439 руб. 93 коп., четырех жестяных банок пива «Балтика 3 классическое» объемом 0,45 литров каждая на сумму 134 руб. 00 коп., жевательной резинки «Еklips» стоимостью 18 руб. 02 коп., одной бутылки с напитком «MIRINDA» объемом 2 литра стоимостью 53 руб. 00 коп., одной шоколадки «TWIX Экстра» стоимостью 36 руб. 38 коп., одно пирожное «Медвежонок Барни» стоимостью 11 руб. 39 коп., одного дезодоранта «AXE Excite» объемом 150 мл. стоимостью 210 руб. 17 коп. на общую сумму 1450 руб. 02 коп., принадлежащих АО «Тандер».

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками магазина «Магнит», и он был задержан с похищенным имуществом. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал и показал, что в мае 2021 года он приехал в гости к знакомой девушке в пос. Лев Толстой. Вечером он пришел в магазин «Магнит», расположенный на ул.Коммунистической, где взял корзину и прошел с ней в торговый зал. В магазине он брал товар и сложил в корзину водку, лимонад «Меринда», 3 банки пива, шоколаду, пирожное. Затем он прошел с продовольственной корзиной, в которой находился товар, мимо кассы, и направился к выходу из магазина. Далее его окликнули и задержали сотрудники магазина. Он поставил корзину на пол, и убежать не пытался, ожидал приезда сотрудников полиции. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в силу требований ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности специалиста службы безопасности АО «Тандер». 02.05.2021 года товаровед магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> Ж.А.А. сообщила ему о том, что 01.05.2021 в 20 часов 20 минут неизвестный молодой человек открыто похитил товарно – материальные ценности. Она сообщила об этом факте в полицию. Затем он узнал, что данным гражданином являлся ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее с данным гражданином он знаком никогда не был. В настоящее время похищенные ТМЦ сотрудниками полиции возращены АО «Тандер».(л.д. 53-55 ).

Из показаний свидетеля Ж.А.А., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает товароведом в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> с июня 2019 года. 01.05.2021 года она находилась на своем рабочем месте с 08 часов 00 минут. В этот день около 20 часов 20 минут в магазин зашел молодой человек, одетый в синюю толстовку с капюшоном, который взял покупательскую корзину и прошел в торговый зал. Спустя примерно 10 минут, когда он находился в торговом зале, она обратила на него внимание, так как поведение молодого человека ей показалось странным, он постоянно оглядывался и наблюдал за персоналом магазина. Тогда она попросила продавца магазина – Р.В.Н. присмотреть за ним. Примерно в 20 часов 55 минут, когда она находилась в кассовой зоне вместе с продавцом – кассиром Л.И.В., то увидела, как молодой человек с корзиной в руках, где были товары, прошел мимо кассы, не расплатившись за товар, и направился к выходу из магазина. Продавец – кассир Л.И.В. стала кричать ему вслед «Стой! Куда пошел?!». Он обернулся и быстрым шагом пошел к выходу из магазина. Они с Л.И.В. побежали за ним. Р.В.Н. тоже побежала за молодым человеком. На выходе из магазина они остановили его, схватив за одежду, встали в дверном проеме и перекрыли ему выход из магазина. Молодой человек поставил корзину на пол. Она сразу позвонила в полицию. До приезда сотрудников полиции они находились рядом с молодым человеком, чтобы он не смог уйти. Затем она рассказала о произошедшем сотрудникам полиции. В ходе следствия от сотрудников полиции ей стало известно, что данным гражданином, является ФИО1. Ранее с данным гражданином она знакома никогда не была. В настоящее время похищенные ТМЦ сотрудниками полиции возращены АО «Тандер»(л.д. 57-58).

Из показаний свидетеля Л.И.В., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает продавцом – кассиром в магазине «Магнит АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> с июня 2019 года. 01.05.2021 года она находилась на своем рабочем месте с 08 часов 00 минут. В этот день около 20 часов 20 минут он была за кассой. В это время в магазин зашел молодой человек, одетый в синюю толстовку с капюшоном, ранее данного молодого человека она не видела и знакома с ним не была. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что молодого человека зовут ФИО1. Он зашел в магазин и взял покупательскую корзину, с которой прошел в торговый зал. Спустя несколько минут он подошел к ней и спросил, есть ли в продаже «Мартини». Она проводила его в отдел с алкогольной продукцией и вернулась за кассу, чтобы обслуживать покупателей. Отдел с алкогольной продукцией расположен рядом с кассовой зоной, поэтому она увидела, что ФИО1 вышел из указанного отдела с алкогольной продукцией и продолжил набирать другой товар, складывая его в корзину, в которой уже находилась алкогольная продукция. Его поведение показалось странным, так как он постоянно оглядывался по сторонам, и наблюдал за персоналом магазина. Товаровед магазина «Магнит» Ж.А.А., которая находилась рядом с ней, попросила второго продавца – кассира Р.В.Н. присмотреть за ним. Примерно в 20 часов 55 минут, когда она обслуживала покупателей, то увидела, что ФИО1, у которого в руках находилась корзина с товаром, прошел мимо кассы, не расплатившись за товар. Она стала кричать ему вслед, требуя остановиться. Молодой человек обернулся и быстрым шагом пошел к выходу из магазина. Она, Ж.А.А. и Р.В.Н. побежали за ним. Она и Ж.А.А. схватили его за одежду и остановили на выходе из магазина. Затем они встали в дверном проеме, тем самым перекрыв выход из магазина, чтобы он не смог уйти. Ж.А.А. вызвала полицию, и до приезда сотрудников полиции они находились рядом с ним. По приезду сотрудников полиции они сообщили о случившемся. В настоящее время похищенные ТМЦ сотрудниками полиции возращены АО «Тандер» (л.д. 59-61)

Из показаний свидетеля Р.В.Н., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает продавцом-кассиром в магазине «Магнит АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> с февраля 2021 года. 01.05.2021 года она находилась на своем рабочем месте с 08 часов 00 минут. В этот день в 20 часов 20 минут в магазин зашел молодой человек в синей толстовке. Она запомнила время, так как посмотрела на часы для того, чтобы узнать сколько времени осталось до закрытия магазина. Покупателей в магазине почти не было. Р.В.Н. находилась за второй кассой. Ранее данного молодого человека она не видела и знакома с ним не была. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что молодого человека зовут ФИО1. Он взял покупательскую корзину и прошел в торговый зал. Через 10 минут к ней подошла товаровед магазина «Магнит» Ж.А.А., которая попросила ее присмотреть за данным молодым человеком. Она стала наблюдать за ним со стороны. В отделе с алкогольных продукций ФИО1 взял несколько бутылок водки, четыре банки пива и лимонад. Затем в торговом зале магазина он взял дезодорант. Товар он складывал в покупательскую корзину, которая находилась у него в руках. ФИО1 вел себя странно, постоянно оглядывался, и пытался скрыться от нее в торговом зале. Затем он снова прошел в отдел с алкогольной продукцией, но ничего не взял. Затем ФИО1 направился в сторону кассы. Она услышала, что продавец – кассир Л.И.В. закричала «Стой! Куда?!». Она побежала в сторону кассы и увидела, что Л.И.В. и Ж.А.А. на выходе из магазина остановили данного молодого человека. В руках он держал покупательскую корзину, в которой находился товар. Л.И.В. пояснила ей о том, что молодой человек прошел мимо кассы, не расплатившись за товар, и попытался покинуть магазин. Ж.А.А. позвонила в полицию. До прибытия сотрудников полиции она, Л.И.В. и Ж.А.А. стояли в дверном проеме, чтобы ФИО1 не смог уйти.(л.д. 62-63)

Из показаний свидетеля И.И.С., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ следует, что 01.05.2021 года около 20 часов 30 минут он зашел за продуктами в магазин «Магнит», расположенный по ул. Коммунистическая, п. Лев Толстой, Липецкой области. Он выбрал необходимые товары, которые сложил в покупательскую корзину, и направился к кассе. Оплатив товар, он стал складывать его в пакет. Затем он услышал, что продавец – кассир стала кричать «Стой! Куда пошел?!». Он обернулся в сторону выхода и увидел молодого человека в синей толстовке, который держал в руках продовольственную корзину с товаром. Данного молодого человека он видел в торговом зале магазина, ранее никогда с ним не встречался и знаком не был. Молодой человек прошел мимо кассы, не расплатившись за товар, и попытался выйти из магазина, прибавил шаг к выходу. Сотрудники магазина побежали за ним, и схватив за одежду, остановили его на выходе из магазина (л.д. 64-65)

Из показаний свидетеля С.А.В.., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ следует, что он работает в должности врио заместителя начальника Лев Толстовского ОП МО МВД России «Данковский». 01 мая 2021 года в 08 часов 00 минут он заступил ответственным от руководства Лев Толстовского ОП МО МВД России «Данковский». 01 мая 2021 года в 21 час 00 минут ему на служебный телефон позвонила товаровед магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, Ж.А.А.. Она сообщила о том, что в магазине «Магнит» неизвестный молодой человек пытался совершить кражу алкоголя. О данном факте он доложил дежурному в дежурной части Лев Толстовского ОП МО МВД России «Дантовский»(л.д. 66-67)

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается другими письменными доказательствами по уголовному делу, которые были изучены в ходе судебного следствия.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 01.05.2021 года, написанного оперативным дежурным ОП Лев-Толстовского МО МВД России «Данковский» капитаном полиции АА. ФИО3 следует, что 01.05.2021 года в 21 час 00 минут в дежурную часть Лев Толстовского ОП МО МВД России «Данковский» поступило сообщение от врио заместителя начальника Лев Толстовского ОП майора полиции ФИО4, о том, что в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> неизвестное лицо совершило кражу алкоголя.(л.д.6)

Из заявления товароведа магазина «Магнит» АО Тандер Ж.А.А. от 01.05.2021 года установлено, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного молодого человека, который 01.05.2021 года около 20 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, прошел мимо кассы и не оплатил товар в продуктовой корзине. (л.д.7)

Согласно акта инвентаризации от 01.05.2021 года следует, что общая сумма причиненного ущерба АО Тандер составляет 1 450 рублей 02 копейки: одна бутылка водки «Пять озер» объемом 0,375 литров стоимостью 175 руб. 42 коп., одна бутылка водки «Русский стандарт» объемом 0,7 литра стоимостью 371 руб. 71 коп., одна бутылка водки «Талка» объемом 1 литр стоимостью 439 руб. 93 коп., четыре жестяных банки пива «Балтика 3 классическое» объемом 0,45 литров каждая на сумму 134 руб. 00 коп., жевательная резинка «Еklips» стоимостью 18 руб. 02 коп., одна бутылка с напитком «MIRINDA» объемом 2 литра стоимостью 53 руб. 00 коп., одна шоколадка «TWIXЭкстра» стоимостью 36 руб. 38 коп., одно пирожное «Медвежонок Барни» стоимостью 11 руб. 39 коп., один дезодорант «AXEExcite» объемом 150 мл. стоимостью 210 руб. 17 коп. (л.д. 17)

В ходе протокола осмотра места происшествия от 01.05.2021 года установлено, что был осмотрен торговый зал магазина «Магнит» АО Тандер, расположенный по адресу: Липецкая область, п. Лев Толстой. Ул. Коммунистическая, д. 17, в ходе которого была изъята продуктовая корзина с алкоголем и продуктами питания ( л.д. 8-12 )

Из протокола осмотра предметов от 05.05.2021 года следует, что объектом осмотра является черный полиэтиленовый пакет, опечатанный печатью№ 51 УМВД России по Липецкой области, снабженный пояснительной запиской «ФИО5 с продовольственными товарами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия 01.05.2021 года в магазине «Магнит» АО «Тандер, расположенным по адресу: 

<

...>. Из пакета извлекается покупательская корзина красного цвета с двумя складными ручками черного цвета. В корзине находятся: одна стеклянная бутылка водки «Пять озер» объемом 0,375 литров, бутылка закрыта и целостность упаковки не нарушена, одна бутылка водки «Русский стандарт» объемом 0,7 литра бутылка закрыта и целостность упаковки не нарушена, одна бутылка водки «Талка» объемом 1 литр, бутылка закрыта и целостность упаковки не нарушена, четыре жестяных банки пива «Балтика 3 классическое» объемом 0,45 литров каждая, жевательная резинка «Еklips» весом 13, 6 грамма в бумажной заводской упаковке, целостность упаковки не нарушена; пластиковая бутылка с напитком «MIRINDA» объемом 2 литра, бутылка закрыта, пробка повреждений не имеет; шоколад «TWIXЭкстра» в заводской обертке, целостность упаковки не нарушена, пирожное «Медвежонок Барни» с шоколадной начинкой весом 30 граммов в заводской упаковке, целостность обертки не нарушена, флакон дезодоранта объемом 150 мл «AXEExcite» мужской. В ходе осмотра корзина с продовольственными товарами упаковывается в полиэтиленовый пакет, снабжается пояснительной биркой за подписями понятых и дознавателя ГД, опечатывается печатью № 51 УМВД России по Липецкой области. ( л.д. 21-22) 

Согласно протокола проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 09.06.2021 года следует, что в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 указал на стеллажи, находящиеся в отделе с алкогольной продукцией, откуда он похитил спиртные напитки и пиво. Затем он показал на стеллажи с безалкогольной продукцией и пояснил, что похитил одну бутылку напитка «Меринда» объемом 2 литра. Далее он подошел к стеллажу с косметической продукцией и показал на полку, откуда похитил дезодорант мужской объемом 150 мл. Затем ФИО1 показал на стеллаж с кондитерскими изделиями, где указал место, откуда похитил шоколадку, жевательную резинку и пирожное. Далее ФИО1 указал направление своего движения к выходу из магазина с похищенными товарами. Около выхода из магазина «Магнит» пояснил, что сотрудники магазина бежали за ним и требовали остановиться, он указал место, где его остановили сотрудники магазина «Магнит». (л.д.82-87)

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.05.2021 года следует, что покупательская корзина красного цвета с двумя складными ручками черного цвета признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (л.д.23).

Суд, оценив все собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, считает их достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и достаточными для признания доказанной вины подсудимого ФИО1 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ – покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 смягчающими обстоятельствами суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ признает чистосердечное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Из иных данных о личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д.96), по месту жительства характеризуется УУП ОУУПиПДН МО МВД России «Данковский» ФИО6 удовлетворительно (л.д. 97), работает 

<

данные изъяты>, холост. 

Суд, обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, стоимость похищенного имущества, считает, что его исправление и перевоспитание возможны без изоляции от общества, поэтому считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ, которое окажет на него в целях исправления наиболее эффективное воздействие.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ч.6 ст. 15 УК РФ, а также ст. 64 УК РФ суд не находит. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд полагает возможным разрешить согласно требований ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ, и назначить наказание по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ в виде обязательных работ на срок 160 часов. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательстве о явке до вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: покупательскую корзину красного цвета с двумя складными ручками черного цвета, в которой находятся: одна стеклянная бутылка водки «Пять озер» объемом 0,375 литров, одна бутылка водки «Русский стандарт» объемом 0,7 литра, одна бутылка водки «Талка» объемом 1 литр, четыре жестяных банки пива «Балтика 3 классическое» объемом 0,45 литров каждая, жевательная резинка «Еklips» весом 13, 6 гр., пластиковая бутылка с напитком «MIRINDA» объемом 2 литра, шоколад «TWIXЭкстра», пирожное «Медвежонок Барни» весом 30 гр., флакон дезодоранта объемом 150 мл «AXEExcite», находящиеся на ответственном хранении у представителя АО Тандер, после вступления приговора в законную силу оставить по принадлежности представителю АО Тандер. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда через Чаплыгинский районный суд Липецкой области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.П. Залыгаева